РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

     СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

        ЧУФАРОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

      ВЕШКАЙМСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЁРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

25.05.2020                                                                                             №   20

                                                          Экз. №
р.п. Чуфарово

Об утверждении Правил содержания домашних животных, собак, скота и

птицы на территории муниципального образования Чуфаровское

городское поселение Вешкаймского района Ульяновской области

Рассмотрев ходатайство администрации муниципального образования

Чуфаровское городское поселение Вешкаймского района Ульяновской области,

Совет депутатов муниципального образования Чуфаровское городское

поселение Вешкаймского района Ульяновской области решил:

1. Утвердить Правила содержания домашних животных, собак, скота

и птицы на территории муниципального образования Чуфаровское городское

поселение Вешкаймского района Ульяновской области.

2. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

Глава муниципального образования

Чуфаровское городское поселение                                              М.Ф.Большакова

 2

УТВЕРЖДЕНЫ

решением совета депутатов

муниципального образования

Чуфаровское городское поселение

от 25.05.2020 № 20

Правила содержания домашних животных, собак, скота и птицы на

территории муниципального образования Чуфаровское городское

поселение Вешкаймского района Ульяновской области

Глава 1.Общие положения

1. Настоящие Правила содержания домашних животных, собак, скоты и

птицы на территории муниципального образования Чуфаровское городское

поселение Вешкаймского района Ульяновской области (далее – Правила)

распространяются на всех владельцев домашних животных, собак, скота и

птицы на территории муниципального образования Чуфаровское городское

поселение Вешкаймского района Ульяновской области (далее – МО

Чуфаровское городское поселение), включая предприятия, учреждения и

организации независимо от их ведомственной подчиненности.

1.2. В целях настоящих Правил применяются следующие основные

понятия:

- домашние животные – собаки, кошки, крупный рогатый скот, свиньи,

лошади, овцы, козы, птицы, рыбы и другие сельскохозяйственные животные.

- владельцы домашних животных — юридические или физические

лица, имеющие домашних животных на праве собственности или на

содержании и в пользовании, а также лица, приютившие безнадзорных

животных до установления их владельца;

- безнадзорные домашние животные — домашние животные,

находящиеся в общественных местах и на улицах населенных пунктов

поселения без сопровождающего лица;

- отлов безнадзорных домашних животных — деятельность

организаций, имеющих специальное оборудование, технику и соответствующее

разрешение на отлов, изоляцию, эвтаназию, утилизацию трупов животных;

- содержание домашних животных – обеспечение владельцем условий

проживания, жизнедеятельности и ухода за домашними животными в

соответствии с их биологическими особенностями и настоящими Правилами.

 3

Глава 2. Правила содержания крупного и мелкого рогатого скота,

лошадей, свиней и других сельскохозяйственных животных на территории

МО Чуфаровское городское поселение

2.1. Содержание крупного и мелкого рогатого скота, лошадей, свиней

и других сельскохозяйственных животных

2.1.1.Содержать крупный и мелкий рогатый скот, лошадей, свиней и

сельскохозяйственных животных в хозяйственных строениях,

удовлетворяющих санитарно- эпидемиологическом правилам, в соответствии с

нормами, в которых обозначены расстояния от помещения для содержания и

разведения животных до объектов жилой застройки.

Расстояние Поголовье скота, головы

 Свиньи Коровы,

бычки

Овцы,

козы

Кролики  Птица Лошади Нутрии

10 м До 5 До 5 До 10 До 10 До 30 До 5 До 5

20 м До 8 До 8 До 15 До 20 До 45 До 8 До 8

30 м От 10

до 15

От 10 до

15

От 20

до 25

До 30 От 60

до 75

До 10 До 10

40 м От 15 От 15 От 25 До 40 От 75 До 15 До 15

2.1.2. При проектировании объектов жилищного строительства

предусматривать размещение хозяйственных построек по задней линии по

отношению к жилым домам, согласно плану застройки.

2.1.3. Запрещается располагать загоны вдоль лицевой стороны усадьбы.

2.2. Обязанности владельцев животных

Владелец животного обязан:

2.2.1. Содержать животное в соответствии с его биологическими

особенностями, гуманно обращаться с животным, не оставлять его без

присмотра, без пищи и воды, не избивать его, в случае заболевания животного

вовремя прибегнуть к ветеринарной помощи.

2.2.2. Содержать в надлежащем ветеринарно-санитарном состоянии

помещения для животных и прилегающие к ним территории. Выполнять

указания ветеринарных специалистов о мерах борьбы с заболеваниями

животных.

2.2.3. Предоставлять по требованию ветеринарных специалистов

животных для осмотра, диагностических исследований, предохранительных

прививок и лечебно-профилактических обработок.

2.2.4. Немедленно извещать ветеринарную службу обо всех случаях

внезапного падежа животных или подозрения заболевания животного заразной

болезнью, и до прибытия ветеринарного специалиста изолировать заболевшее

животное, не занимаясь самолечением.

2.2.5. Содержать животных на выпасах на прочной привязи. Выпас

осуществлять под присмотром хозяина (сопровождающего лица).

 4

2.2.6. При гибели животного вызвать ветеринарного врача для

установления причины гибели.

2.2.7. Обеспечивать животных кормами и водой, безопасными для

здоровья животных и окружающей природной среды, соответствующими

ветеринарно-санитарными требованиям.

2.2.8. Владелец (сопровождающее лицо) обязан осуществлять движение с

животными от места содержания до пастбища кратчайшим путем.

2.2.9. Складирование грубых кормов производить в соответствии с

требованиями норм противопожарной безопасности.

2.3. Запрещается:

2.3.1. Содержать животных на балконах и лоджиях, подвалах, чердаках,

лестничных площадках многоквартирных домов.

2.3.2. Допускать появление животных в общественных местах, скверах,

парках, на газонах, детских площадках, вблизи пешеходных дорожек, на

придомовых территориях многоквартирного жилого фонда.

2.3.3. Содержать в ненадлежащем ветеринарно-санитарном состоянии

пастбища, водоемы и места скопления животных.

2.3.4. Содержать в неудовлетворительном ветеринарно-санитарном

состоянии помещения для домашних животных.

2.3.5. Купать животных в водоемах и местах массового пребывания и

купания людей.

2.3.6. Загрязнять территорию МО Чуфаровское городское поселение

экскрементами. Если в черте населенных пунктов животные оставили

экскременты, они должны быть убраны владельцем животного

(сопровождающим лицом).

2.3.7. Складировать навоз животных вблизи жилых помещений, на

улицах.

2.3.8. Выпас животных у дорог и автомагистралей, где почва и

растительность загрязнены нефтепродуктами, свинцом и канцерогенными

углеводородами.

2.3.9. Оставлять животное без присмотра и без привязи в пределах

населенных пунктов.

2.3.10. Выбрасывать труп павшего животного.

2.3.11. Самостоятельно производить захоронение останков домашних

животных в лесопарковых и рекреационных зонах поселения, а также вывозить

на полигоны хранения бытовых отходов.

2.3.12. Выгул больных животных (в том числе в общих стадах), а также

животных, на которых наложен карантин.

 5

Глава 3. Правила содержания домашней птицы на территории МО

Чуфароское городское поселение

3.1. Содержание домашней птицы:

3.1.1. Разрешается содержать птиц (кур, цесарок, индеек, павлинов,

фазанов, уток, гусей, голубей) в птичниках, вольерах, выгулах. Сарай (вольер)

для птицы, находящийся в пределах жилой зоны, следует предусматривать при

строительстве на расстоянии от окон жилых помещений дома: одиночные и

двойные – не менее 10 м, до 8 блоков – не менее 20 м, свыше 30 блоков – не

менее 100 м.

3.1.2. Разрешается перевозить птиц в клетках наземным транспортом при

соблюдении условий, исключающих беспокойство пассажиров.

3.2. Обязанности владельцев домашней птицы:

Владелец домашней птицы обязан:

3.2.1. Содержать домашнюю птицу в соответствии с зоотехническими

нормами и ветеринарно-санитарными требованиями.

3.2.2. Предоставлять по требованию ветеринарных специалистов птиц для

осмотра, диагностических исследований, предохранительных прививок и

лечебно-профилактических обработок.

3.2.3. Немедленно извещать ветеринарную службу обо всех случаях

внезапного заболевания птиц или подозрения на заболевание птицы болезнью и

до прибытия ветеринарного специалиста изолировать заболевшую птицу, не

заниматься самолечением.

3.2.4. Обеспечивать водой и кормами, безопасными для здоровья птиц

соответствующими ветеринарно-санитарным требованиям.

3.3. Запрещается:

3.3.1. Выпускать домашнюю птицу на улицы, территорию палисадников,

парков, скверов, газонов и детских площадок, придомовую территорию

многоквартирного жилого фонда.

3.3.2. Содержать птицу в местах общего пользования – чердаки, подвалы,

лестничные площадки многоквартирных домов.

3.3.3. Выпас домашней птицы за пределами земельных участков,

принадлежащих физическим лицам, организациям, индивидуальным

предпринимателям на праве собственности, праве постоянного (бессрочного)

пользования, праве аренды.

Глава 4. Правила содержания собак и кошек на территории МО

Чуфаровское городское поселение

4.1. Содержание собак и кошек:

4.1.1. Разрешается содержание собак, кошек в комнатах коммунальных

квартир при отсутствии у соседей медицинских противопоказаний (аллергии и

 6

пр.). Не ограничивается количество собак и кошек у владельцев, проживающих

в частных домовладениях, с соблюдением правил санитарии и гигиены.

4.1.2. Провоз собак в общественном транспорте разрешается только в

намордниках и на поводках в сопровождении взрослых лиц, не более одной

собаки на площадке автобуса.

4.1.3. Провоз кошек разрешается в общественном транспорте в

специальной сумке для перевозки.

4.1.4. Владелец имеет право на ограниченное время (до 20 минут)

оставить свою собаку привязанной на коротком поводке в наморднике возле

магазина или другого учреждения.

4.2. Обязанности владельцев собак и кошек:

Владелец собак и кошек обязан:

4.2.1. Содержать собак и кошек в соответствии с биологическими

особенностями, гуманно обращаться с ними, не оставлять без присмотра, без

пищи и воды, не избивать и в случае заболевания вовремя прибегнуть к

ветеринарной помощи.

4.2.2. Поддерживать санитарное состояние мест проживания собак и

кошек и территорий общего пользования: дворов, тротуаров, улиц, школьных и

детских площадок, садов, парков, скверов. Если собака, кошка оставила

экскременты в этих местах, они должны быть убраны владельцем

(сопровождающим лицом).

4.2.3. Владельцы собак, имеющие в пользовании земельный участок,

могут содержать собак в свободном выгуле только на хорошо огороженной

территории или на привязи. Сторожевых собак содержать на прочной привязи,

спускать собак с привязи только при закрытых дворах, исключающих

возможность их побега.

4.2.4. Принимать необходимые меры, обеспечивающие безопасность

окружающих людей и животных.

4.2.5. Принимать меры к обеспечению тишины в жилых помещениях;

4.2.6. Владельцы собак и кошек обязаны предоставлять их по требованию

ветеринарного специалиста государственной ветеринарной службы для

осмотра, диагностических исследований, предохранительных прививок и

лечебно-профилактических обработок.

4.3. Выгул собак и кошек:

4.3.1. Выводить собак во дворы и на улицу только на коротком (до 0,5 м)

поводке и наморднике. Допускается выгул без намордников декоративных

пород собак: все виды такс, шнауцеров (кроме ризеншнауцеров), пуделей,

болонок, кокеров, а также той-терьеры, мопсы, французские бульдоги,

японские хины, ши-тцу, шотландские терьеры, фокстерьеры, кериблютерьеры,

бедлингтон-терьеры.

4.3.2. Выгуливание собак и кошек допускается на пустырях и других

местах.

 7

4.3.3. При выгуле собак их владельцы должны принять меры к

обеспечению тишины.

4.3.4. При переходе через улицу и вблизи магистралей владелец собаки

обязан взять ее на поводок во избежание дорожно-транспортных происшествий

и гибели собаки на проезжей части.

4.4. Запрещается:

4.4.1. Содержать собак и кошек в местах общего пользования

(лестничные клетки, детские и спортивные площадки, дорожки, тротуары) и на

придомовой территории, в том числе кормить этих животных, в местах общего

пользования.

4.4.2. Выгуливать собак лицам в нетрезвом состоянии.

4.4.3. Выгуливать собак различных пород, кроме декоративных пород,

детям младше 14 лет.

4.4.4. Выгуливать собак и кошек на детских, спортивных площадках, в

парках, скверах, местах массового отдыха.

4.4.5. Загрязнять экскрементами собак и кошек улицы, дворы, лестничные

площадки, другие места общего пользования.

4.4.6. Купать собак и кошек в водоемах массового купания людей.

4.4.7. Разводить кошек и собак с целью использования шкуры и мяса

животного.

4.4.8. Проводить собачьи бои.

4.4.9. Любое применение действий, в том числе, жестокое обращение с

животным, которое может повлечь гибель или увечье животного.

4.4.10. Выпускать собак для самостоятельного выгуливания без

сопровождения хозяина (сопровождающего лица).

4.4.11. Выбрасывать собак и кошек на улицу. При невозможности

дальнейшего содержания животное должно быть передано другому лицу или

сдано в ветеринарное учреждение.

Глава 5. Правила содержания пчелопасек на территории МО

Чуфаровское городское поселение

Граждане и Юридические лица размещают ульи с пчелиными семьями на

земельных участках, принадлежащих им на праве собственности или ином

вещном праве в соответствии с законодательством Российской Федерации при

соблюдении ветеринарно-санитарных требований, установленных

законодательством Российской Федерации.

Количество пчелиных семей в садоводческих, огороднических или

дачных некоммерческих объединениях, территориальных общественных

самоуправлениях может регулироваться их учредительными документами.

Ульи с пчелиными семьями размещаются на земельном участке, на

расстоянии не менее чем десять метров от границы земельного участка или

должны быть отделены от соседнего земельного участка забором, зданием,

 8

строением, сооружением или густым кустарником высотой не менее чем два

метра.

Стационарные пасеки размещаются не ближе 500 м от границ полосы

отвода автомобильных дорог федерального значения, пилорам, высоковольных

линий электропередачи и 5 км от предприятий кондитерской и химической

промышленности, радиолакационных, радио- и телевещательных станций и

прочих источников микроволновых излучений.

Кочевые пасеки должны размещаться у источников медосбора на

расстоянии не менее полутора километров одна от другой и не менее трех

километров от стационарных пасек при условии благополучия кочевых пасек

по болезням пчел.

Размещение кочевых пасек на расстоянии менее указанного допускается

только при наличии письменного соглашения между пчеловодами и при

условии благополучия пасек по болезням пчел.

Не допускается размещение кочевых пасек на пути лета пчел к основному

медосбору с другой ранее размещенной пасеки у основного источника

медосбора.

Допустимое количество ульев с пчелиными семьями в черте населенных

пунктов муниципального образования Чуфаровское городское поселение не

более 10.

Учет пчелиных семей, находящихся в собственности у граждан,

осуществляется в похозяйственных книгах, которые ведутся в администрации

муниципального образования Чуфаровское городское поселение.

Глава 6. Права владельцев домашних животных

5.1. Любое домашнее животное является собственностью владельца и

охраняется законом.

5.2. Животное может быть изъято у владельца по решению суда или иных

случаях, предусмотренных действующим законодательством и настоящими

Правилами.

Глава 7. Права и обязанности граждан, задержавших безнадзорных

животных

6.1. Лицо, задержавшее безнадзорных животных, обязано возвратить их

собственнику.

6.2. На время розыска собственника животных они могут быть оставлены

лицом, задержавшим их, у себя на содержании и в пользовании или сданы для

содержания и пользования другому лицу, имеющему необходимые условия для

этого.

6.3. Розыск и приобретение либо прекращение права собственности на

безнадзорных животных осуществляется в соответствии со статьями 230 - 232,

241 Гражданского кодекса Российской Федерации.

 9

Глава 8. Ответственность за нарушение Правил содержания домашних

животных и птицы на территории МО Чуфаровское городское поселение

8.1. Контроль за соблюдением Правил осуществляется уполномоченными

сотрудниками администрации муниципального образования Чуфаровское

городское поселение.

Должностные лица при осуществлении контроля обязаны:

- выдавать предписания об устранении выявленных нарушений с

указанием сроков их устранения, осуществлять контроль за исполнением

указанных предписаний в установленные сроки, принимать меры по контролю

за устранением выявленных нарушений, их предупреждению,

предотвращению, а также меры по привлечению лиц, допустивших выявленные

нарушения, к ответственности.

8.2 Лица, нарушающие настоящие Правила несут административную

ответственность в соответствии с Кодексом Российской Федерации об

административных правонарушениях и Кодексом Ульяновской области об

административных правонарушениях.

8.3. Вред, причиненный здоровью граждан или ущерб, нанесенный

имуществу домашними животными, возмещается в установленном законом

порядке.

8.4. Владельцам животных, птицы и пчел необходимо предотвращать

опасное воздействие своих животных на других животных и людей, а также

обеспечивать тишину для окружающих в соответствии с санитарными

нормами, соблюдать действующие санитарно-гигиенические и ветеринарные

правила.

                                     ___________________